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[Stavad] 

nisteren, at der er behov for at skærpe sanktio- 
nerne som følge af den lempeligere kontrol ved 
grænsen og hovedreglen om, at man selv skal 
angive afgiftspligtige varer via de opsatte post- 
kasser?« 

Skriftlig begrundelse 

I forbindelse med de ændrede procedurer 
som følge af det indre marked er grænsekon- 
trollen blevet fjernet og erstattet af postkasser 
og stikprøvekontrol. Det vil betyde, at risikoen 
for at blive afsløret med afgiftspligtige varer er 
blevet mindre. Man kan derfor frygte, at flere 
vil løbe risikoen ved at medbringe afgiftspligti- 
ge varer uden at oplyse herom. På den bag- 
grund må det være naturligt at overveje beho- 
vet for højere bøder, når personer afsløres med 
afgiftspligtige smuglervarer ved grænsen. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Hr. Stavad spørger mig: »Hvilke bøder 

idømmes private, der undlader at opgive ind- 
førsel af afgiftspligtige varer, når de passerer 
landegrænserne . . .  ?« 

Jeg kan oplyse, at bødetaksten for indførsel 
af højt beskattede varer, f.eks. spiritus og ciga- 
retter, og andre punktafgiftspligtige varer, 
f.eks. mineralolie, udgør to gange det unddrag- 
ne told- og afgiftsbeløb, når det sker uden an- 
givelse over for told- og skattemyndighederne 
og med forsæt til at unddrage sig toldafgifter. 

Når det unddragne told- og afgiftsbeløb 
overstiger 30.000 kr., indbringes sagen normalt 
for domstolene med krav om frihedsstraf. Når 
det unddragne told- og afgiftsbeløb overstiger 
500.000 kr., begæres frihedsstraf efter straffelo- 
vens § 289, den, der handler om indsmugling af 
særlig grov karakter. 

Sanktionerne har været praktiseret i en år- 
række og er tiltrådt af domstolene. 

Hr. Stavad spørger mig også, om jeg mener, 
at der er behov for at skærpe sanktionerne. De 
sanktioner, der anvendes på området, må efter 
min opfattelse karakteriseres som strenge. Jeg 
finder derfor ikke grundlag for at søge straffe- 
ne skærpet. 

Jeg kan oplyse, at sanktionspraksis med 
hensyn til at undlade at angive varer over for 
told- og skattemyndighederne i forbindelse 
med indførsel er væsentlig strengere end sank- 
tionspraksis inden for den øvrige skatte- og af- 

giftslovgivning, idet disse overtrædelser først 
indbringes for domstolene med påstand om 
frihedsstraf, når den unddragne skat eller af- 
gift overstiger 100.000 kr. Hvis det unddragne 
beløb er under 100.000 kr., udgør bøden ved 
forsætlige overtrædelser 1 gang beløbet op til 
30.000 kr. og 2 gange beløbet mellem 30.000 kr. 
og 100.000 kr. 

Stavad (S): 
Jeg takker for oplysningerne. 
Jeg er enig med skatteministeren i, at når vi 

har unddragelser på over henholdsvis 30.000 
kr. og 500.000 kr. og der er tale om frihedsstraf, 
er det selvfølgelig meget barske sanktioner. 

Baggrunden for, at jeg har ønsket denne sag 
overvejet, er, at når risikoen for at blive opda- 
get falder, kan det godt være, at behovet for 
nogle stærkere sanktioner stiger. Derfor er 
spørgsmålet, om ikke de ændringer, der samlet 
sker her, bør give anledning til nogle overvejel- 
ser om, hvorvidt de sanktioner, der er tale om, 
når unddragelserne er under et beløb på 
30.000 kr., i hvert fald som minimum bør have 
en sådan størrelse, at det altid koster noget, der 
gør ondt, hvis man forsøger at smugle varer 
over grænsen -  i betragtning af den mindre ri- 
siko, der nu er for at blive opdaget. 

Derfor vil jeg spørge skatteministeren, om 
han ikke vil overveje endnu en gang at se på de 
regler. 

Skatteministeren (Peter Brixtofte): 
Man kan naturligvis altid overveje. Vi over- 

vejer løbende, men som det er i dag, har jeg 
ikke den opfattelse, at man skal skærpe straf- 
fen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Det femte og sidste spørgsmål i dag er til 

skatteministeren. 
Nå, undskyld: Hr. Ole Donner. Det er en 

venlighed fra min side. 

Ole Donner (FP): 
Jeg kan meddele formanden, at jeg har sid- 

det med armen oppe i ca. 2 minutter, så jeg 
kunne jo ikke komme til før. 


